P S F E

Gratias tibi, Domine, laudesque persolvimus, qui nos corporis et sanguinis dilectissimi Filii tui Domini nostri communione vegetasti; misericordiam tuam suppliciter exorantes, (j) ut hoc tuum, Domine, sacramentum non sit nobis reatus ad pœnam, sed fiat intercessio salutaris ad veniam.

XXV. *Item alia.* — Protege, quæsumus, Domine, (k) Romani nominis ubique rectores, ut his tua virtute in vigilia Ascensionis.

(b) Nota marg.: *Humilibus adesse Deum in cunctis operibus eorum.*

(i) Legitur Dominica Passionis tum in Sacram. Gregor., tum in Missali Rom.

(j) Sequentia incerta sunt orationi post communionem communem pro vivis et defunctis, quæ item legitur in Missis Quadragesimæ.

(k) Ex hoc et similibus locis, in quibus Romani rectores, vel principes plurali numero appellantur, non nemo collegit hoc sacramentarium compactum fuisse eo tempore quo duo imperatores regnabant, alter in Oriente, alter in Occidente. Sed quam hæc ratio sit

vincentibus, pax populi tui secunda proveniat. Per, etc. A

(a) Præstare nobis, Domine, misericordiam tuam, ut quæ votis expetimus, conversatione tibi placita consequamur. Per, etc.

(b) Exaudi, Domine, preces nostras, ut redemptionis nostræ sacrosancta commercia et vitæ nobis conferant præsentis auxilium, et gaudia sempiterna concilient. Per, etc.

P F C SP

Sacramentorum tuorum benedictiones satiati quæsumus, Domine, ut per hæc semper emundemur a vitiis et periculis (c) caveamus.

Adesto, quæsumus, Domine, plebi tuæ: ut quæ (d) sumpsit fideliter, et mente simul et corpore, te protegente, custodiat. Per, etc.

§ XXVI. *Item alia.* — Exaudi, Domine, preces nostras, et ut tuis nos muneribus jugiter prosequaris, majestati tuæ fac semper devotos. Per, etc. B

Omnipotens sempiternus Deus, qui nos donis tuis prævenis dignanter immeritos, da ut tibi gratias referentes, efficiamur et meriti. Per, etc.

(e) Offerimus tibi, Domine, munera quæ dedisti, ut et creationis tuæ circa mortalitatem nostram testificentur auxilium, et remedium nobis immortalitatis operentur. Per, etc.

(f) Vere dignum. Quia, cum nostra laude non egeas, grata tibi tamen est tuorum devotio famulorum; nec te augent nostra præconia, sed nobis proficiunt ad salutem. Quoniam sicut fontem vitæ præterire, causa moriendi est, sic eodem jugiter redundare, effectus est sine fine vivendi. Per, etc.

Libantes, Domine, dona cælestia, præsidium nobis inesse gaudemus, et inter ista quæ transeunt, (g) eorum quæ sunt mansura confidimus. Per, etc. C

Protege, Domine, famulos tuos; subsidiis pasce corporeis; et spiritalibus enutrens alimentis, a cunctis hostibus redde securos. Per, etc.

XXVII. *Item alia.* — Converte nos, Domine, tuæ propitiationis auxilio; ut castigatio peccatoribus convenienter adhibita fiat correctio salutaris. Per, etc.

imbecillis, ex eo patet quod eadem formulæ leguntur etiam in nonnullis orationibus Sacramentarii Gelasiani libro III. Etenim num. 59 orat. 3. *Romani imperii propitiare principibus*; n. 6 orat. 2, *Propitius Romani nominis esto principibus*, et in secreta: *Romani imperii defende rectores*, et n. 61 orat. 1, *Romani imperii adesto rectoribus*, etc. Hæc quidem orationes lucubrari potuerunt sub duobus imperatoribus; et in Sacramentarium referri potuisse etiam post sublatum ultimum Occidentis imperatorem, demonstrat Sacramentarium Gelasii, quo pontifice unus imperator in Oriente dominabatur.

(a) Inter orationes quotidianas postrema est in codd. Gregor. Muratorii.

(b) Sacrament. Greg. Menardi et Missale Rom. hanc orationem præferunt fer. 5 post Pascha.

(c) Cod., *caveamur*, maie.

(d) Cod., *sumpserit*, quod retineri posset, cum *plebs* multitudinem significans pluralem numerum recipere possit. At infra coherenter legendum esset *custodiant*. Mox pro *simul*, codex habet *sibi*.

(e) Codd. Gregor. Muratorii hanc orationem interserunt postremæ Missæ dierum quotidianarum.

(f) Nota marginalis in ms.: *Fontem vitæ toto corde*

Respice, quæsumus, Domine, preces nostras, et his muneribus præsentiam tuæ majestatis intersere; ut quod nostro servitio geritur, te potius operante formetur. Per, etc.

(h) Vere dignum. Cujus propitiationem in hac primum parte sentimus, cum ea quæ tibi sunt placita et nobis salutaria desideramus appetere. Dum enim sine te nihil recti esse velle possimus, aut agere, aut perficere; indubitanter est gratias, quidquid convenienter operamur. Per, etc.

(i) Cælestia dona capientibus, quæsumus, Domine, non ad iudicium provenire patiaris, quod fidelibus tuis ad remedium providisti. Per, etc.

Adesto, Domine, populis qui sacra donaria contigerunt, ut nullis periculis affligantur, qui te protectore confidunt. Per, etc.

XXVIII. *Item alia.* — Magnificentiæ tuam, Domine, prædicamus, suppliciter implorantes ut qui nos imminenti periculis exuisti, a peccatis quoque benignus absolvas: ut beneficia nobis majora concedas, et tuis nos facias parere mandatis. Per, etc.

Munera nomini tuo, Domine, cum gratiarum actione deferimus, qui nos (i) ab infestis hostibus liberatos paschale sacramentum secunda (Al. placida) tribuis mente suscipere. Per, etc.

(k) Vere dignum, Majestatem tuam totis sensibus deprecantes, ut sic vitia nostra depellas, sicut corporum ferale exstinguis inimicos; nec captivitatem quam extrinsecus submovisti, sustinere nos patiaris internam. Sed ut noxia quæque discutias, et prospera jugiter largiaris, semper nos et quæ prava sunt declinare perficias, et amare quæ justa sunt. Per, etc.